
 

Decreto n. 83 
 
 
Oggetto: Sostituzione componente commissione per la valutazione dell'esercizio del diritto di 
prelazione sulla domanda di brevetto per invenzione numero 102020000006703 depositata 
all’Ufficio Italiano Marchi e Brevetti il 31/3/2020. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

• Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

• Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

• Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

• Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

• Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 
del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

• Visto il Decreto del Direttore Generale n. 56/2020 del 09/06/2020, con il quale è stata 
nominata la commissione per la valutazione dell’esercizio del diritto di prelazione 
sulla domanda di brevetto per invenzione numero 102020000006703 depositata 
all’Ufficio Italiano Marchi e Brevetti il 31/3/2020; 

• Visto il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione 
della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, il Dott. 
Massimo Bilotta è stato nominato Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, a far 
data dal 15/06/2020 fino alla nomina di una risorsa effettiva per lo svolgimento 
dell’incarico quadriennale di Direttore Generale dell’INGV; 

• Vista la nota prot. n. 1978 del 10/08/2020, con la quale il Direttore della Sezione Roma 1, 



 

  

Dott. Salvatore Barba, evidenziava alcuni aspetti meritevoli di approfondimento 
relativi al procedimento di registrazione dell’invenzione indicata in oggetto; 

• Vista la nota prot. n. 1985 del 12/08/2020, con la quale il Direttore Generale f.f. conferiva 
mandato all’Unità Tecnica Trasferimento Tecnologico, Brevetti e Spin-off di avviare 
un’istruttoria interna volta a ricostruire il percorso seguito per la presentazione della 
domanda di brevetto; 

• Vista la nota prot. n. 2060 del 03/09/2020 con la quale il dott. Antonio Caramelli, 
Responsabile della predetta Unità, ha svolto l’istruttoria richiesta; 

• Considerata la relazione di accompagnamento dell’istruttoria sopraindicata, dalla 
quale risulta che gli inventori hanno proceduto alla comunicazione di cui all’art. 6, 
comma 2, del Regolamento dell’Ente in materia di proprietà industriale; 

• Ritenuto che all’esito della richiamata istruttoria la Commissione può avviare i lavori 
per la valutazione dell’esercizio del diritto di prelazione in merito al brevetto in 
oggetto; 

• Preso atto della nota prot. n. 2112 del 11/09/2020 con la quale il componente della 
Commissione, dott. Matteo Migliari, ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico 
per motivi personali; 

• Ritenuto, dunque, necessario procedere alla sostituzione del componente 
dimissionario, 

 

DECRETA 

 
Il dott. Matteo MIGLIARI è sostituito dal dott. Antonio CARAMELLI e, pertanto, la 

commissione nominata con il Decreto del Direttore Generale n. 56/2020 del 09/06/2020 è 
costituita come segue: 

 
 
PRESIDENTE 
Dott. Salvatore BARBA     Direttore della Sezione Roma 1 
 
COMPONENTI 
Dott. Antonio CARAMELLI 
 Tecnologo, Responsabile Unità 

Tecnica Trasferimento 



 

  

Tecnologico, Brevetti e Spin-off. 
Dott. Daniele BRAVI 
(con funzioni di componente segretario) Funzionario di 

Amministrazione dell’INGV – 
V livello. 

 
 
Roma, 11/09/2020  

 
                                                                         Il Direttore Generale f.f. 
                                                                         (Dott. Massimo Bilotta) 

        


